Meskipun

demikian, terdapat perbedaan jumlah rukun wudu menurut masing-masing mazhab.

15 Muḥammad ibn Mukarram ibn ʿAlī, Lisān al-ʿArab, (Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H), h. 194-195.
16 Muḥammad Amīn ibn Ābidin al-Ḥanafī, al-Dūr al-Mukhtār, jilid. 1, (Beirut: Dār al-Fikr, 1412 H/1992 M),

h. 79.
17 Kementerian Agama Republik Indonesia, Mushaf Al-Qur’an dan Terjemahnya (Jakarta: Lajnah

Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2019), h.108.
18 Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, al-Jāmiʿ al-Musnad al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar min Umūr Rasūlillāh

ṣallallāhu ʿalayhi wa sallam wa Sunanihī wa Ayyāmih, (Cet. I; Bairut: Dār al-Tūq an-Najāh, 2001 M/1422 H), h. 39.
19 Wahbah al-Zuhailī, Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, (Cet. IV; Dar al-Fikr: Damaskus, 1425 H/2004 M), h.

366.

21 Abū ʿAbdillāh Muḥammad al-Khurasyī, Syarḥ al-Khurasī ʿalā Mukhtaṣar Khalīl (Cet. II; Būlāq: al-

Maṭbaʿah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1317 H), h.120.
22 Aḥmad ibn al-Ḥusain ibn Aḥmad Abū Syujāʿ Shihāb al-Dīn Abū al-Ṭayyib al-Aṣfahānī, Matn Abī Syujāʿ

al-Ghāyah wa al-Taqrīb (Cet II;Beirut: Dār Ibnu Ḥazm, 1415 H/1994 M), h.29-30
23 Zainuddīn al-Munajjā ibn ʿUṡmān ibn Asʿad Ibn al-Munajjā al-Tanūkhī al-Ḥanbalī, Al-Mumtiʿ fī Syarḥ

al-Muqniʿ, (Cet. III; Maktabah al-Asadῑ, 1424 H/2003 M), h. 142.
24 Ḥasan ibn ʿAmmār ibn ʿAlī al-Syirniblālī al-Miṣrī al-Ḥanafī, Nūr al-Īḍāḥ wa Najāt al-Arwāḥ fī al-Fiqh

al-Ḥanafī, (Beirut: al-Maktabah al-ʿAṣriyyah, 1246 H/2005 M), h. 25-26.
25 ʿAbdu al-Bārī ibn Aḥmad al-ʿAsymāwī al-Mālikῑ, Matn al-ʿAsymāwiyyah fī Mażhab al-Imām Mālik,

(Meṣir: Syarikat al-Syamarli li al-Ṭibāʿah wa al-Nasyr wa al-Adawāt al-Kitābiyyah, t.t), h. 2.
26 Aḥmad ibn al-Ḥusain ibn Aḥmad Abū Syujāʿ Shihāb al-Dīn Abū al-Ṭayyib al-Aṣfahānī, Matn Abī Syujāʿ

al-Ghāyah wa al-Taqrīb (Cet II;Beirut: Dār Ibnu Ḥazm, 1415 H/1994 M), h. 4.
27 Zainuddīn al-Munajjā ibn ʿUṡmān ibn Asʿad Ibn al-Munajjā al-Tanūkhī al-Ḥanbalī, Al-Mumtiʿ fī Syarḥ

al-Muqniʿ, (Cet. III; Maktabah al-Asadῑ, 1424 H/2003 M), h. 168.

atau sejenisnya.”

Ketiga, Mazhab Hanabilah:

نْشِيفُ عِنْدَهُمْ هُوَ تََْفِيفُ أعَْضَاءِ الْوُضُوءِ 33الت َّ
Artinya:

“Menurut mereka, tansyῑf adalah mengeringkan anggota wudu.”

29 Kelompok Ahli Bahsa Arab, Mu’jam al-Wasῑṭ, (Cet. IV; al-Qāhirah: Maktabah al-Syurūq al-Dauliyah,

1425 H/2004 M), h. 923.
30 Muḥammad ibn ʿĪsā ibn Saurah ibn Mūsā ibn al-Ḍaḥḥāk al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī,(Cet. 2; al-Qāhirah:

Syarikat Maktabah wa Maṭbaʿah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 74.
31 Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ismā’ῑl al-Ṭaḥṭāwī al-Ḥanafῑ, Ḥāsyiyah al-Ṭaḥṭāwī ʿ alā Marāqī al-Falāḥ Syarḥ

Nūr al-Iḍāḥ,(Cet.1; Mesir: al-Mathba’ah al-Kubra al-Amiriyyah, 1318 H), h. 374.
32 Syamsuddīn Muḥammad ibn Abī al-ʿAbbās Aḥmad al-Ramlī, Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj,

I;Beirut: Dār al-Tūk al-Najāh, 1433 H), h.175.
40 Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyairῑ al-Naisābūrῑ, Ṣaḥῑḥ Muslim, h.175.
41 Zainuddῑn ‘Abdu al-Raḥman ibn Aḥmad ibn Rajab ibn al-Ḥasan, Fatḥu al-Bārῑ Syarḥi Ṣaḥῑḥ al-Bukharῑ,

Juz 1(Cet. I;Madinan: Maktabah al-Gurabā’ al-Aṡariyya, 1417 H/1996 M), h. 325.
42 Abū Bakar ‘Abdullāh ibn Muḥammad ibn Abῑ Syaibah al-‘Absῑ al-Kūfῑ, Al-Muṣannaf, Juz 2 (Cet. I;Riyad:

Dār Kunūz Isybῑlῑyā, 1436 H/2015 M), h. 319.

Pandangan bahwa mengeringkan anggota wudu merupakan perbuatan yang

mubah dianut oleh beberapa ulama mazhab Syafii seperti Abū ‘Alῑ al-Ṭabarῑ dan al-Qāḍῑ

43 Zainuddῑn ibn Ibrāhῑm ibn Muḥammad, Al-Baḥru al-Rāiq fῑ Syarḥi Kanzi al-Daqāiq, (Cet. I; Beirut: Dār

al-Kutubi al-‘Alamῑ, 1418 H/1997 M), h. 54.
44 Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyairῑ al-Naisābūrῑ, Saḥῑḥ Muslim, Juz 1(Cet.

I;Beirut: Dār al-Tūk al-Najāh, 1433 H), h.175.
45 Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyairῑ al-Naisābūrῑ, Ṣaḥῑḥ Muslim, h.175.
46 Ibn Daqῑq al-‘ῑd, Iḥkām al-Aḥkām Syarḥ ‘Umdah al-Aḥkām,(Cet.I; Beirut: Maktabah al-Sunnah, 1414

H/1994 M), h. 135.
47 ‘Alῑ ibn Sulṭān Muḥammad Nuruddῑn al-Mulla al-Harawῑ al-Qarῑ, Mirqāt al-Mafātῑḥ Syarḥ Misykāt al-

Maṣābῑḥ,(Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1422 H/2002 M), h. 417.
48 ‘Abdu al-Raḥmān ibn Abῑ Bakar Jalāluddῑn al-Suyūṭῑ, Al-Hāwῑ li al-Fatāwῑ, Juz 2,(Cet. I; Beirut: Dār al-

Fikr li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr, 1424 H/2004 M), h. 174.

وَجْهَهُ

49 Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawῑ, Al-Majmu’ Syaraḥ al-Muḥażżab,(Cet. I; al-Qāhirah: Idārah al-Ṭibā’ah al-

Munῑriyyah, 1344-1347 H), h. 461-462
50 Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ismā’ῑl al-Ṭaḥṭāwῑ al-Ḥanafῑ, Ḥāsyiyah al-Ṭaḥtāwῑ, (Cet. I;Beirut: Dār al-

Kutub al-‘Alamiyah, 1418 H/1997 M), h. 79.
51 Muḥammad al-Khurasyī, Syarḥ al-Khurasyī ʿalā Mukhtaṣar Khalīl, (Cet. II; Mesir: al-Maṭbaʿah al-Kubrā

al-Amīriyyah, 1317 H), h. 140.
52 Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawῑ, Al-Majmu’ Syaraḥ al-Muḥażżab, h. 426
53 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, (Cet. I; Beirut: Dār ar-

Risālah al-ʿĀlamiyyah, 1430 H/2009 M),h. 158.
54 Muḥammad ibn ʿAbdu al-Hādī al-Tattawī Abū al-Ḥasan Nūr al-Dīn al-Sindī, Ḥāsyiyat al-Sindī ʿalā Sunan

Ibn Mājah/Kifāyat al-Ḥājah fī Syarḥ Sunan Ibn Mājah,(Cet.II; Beirut: Dār al-Jīl, t.t.t), h. 173.
55 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, (Cet. I; Beirut: Dār ar-

Risālah al-ʿĀlamiyyah, 1430 H/2009 M),h. 158.

Sesungguhnya mengeringkan air wudu itu berfungsi sebagai perlindungan dari

debu.59

56 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, h. 158.
57 Muḥammad ibn ʿĪsā ibn Saurah ibn Mūsā ibn al-Ḍaḥḥāk al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī,(Cet. II; al-Qāhirah:

Syarikat Maktabah wa Maṭbaʿah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 75.
58 Muḥammad ibn ʿĪsā ibn Saurah ibn Mūsā ibn al-Ḍaḥḥāk al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī, h. 74.
59 ʿAbdu al-Karīm ibn Muḥammad al-Rāfiʿī al-Qazwīnī, Fatḥ al-ʿAzīz bi Syarḥ al-Wajīz al-Syarḥ al-Kabīr,

(Cet.I; Beirut: Dār al-Fikr 1437 H/2016M), h.446.

أَ 71 إِنَّ النَّبَِّ صلى الله عليه وسلم كَانَ لهَُ مِنْدِيلٌ أوَْ خِرْقَةٌ يََْسَحُ بِِاَ وَجْهَهُ إِذَا تَ وَضَّ
Artinya:

66 'Abdu al-Karīm ibn Muḥammad al-Qazwīnī al-Rāfi'ī, Fatḥ al-'Azīz bi Syarḥ al-Wajīz (Cet.I; Dubai: Jamī'

al-ḥuqūq maḥfūẓah li-jā'izat Dubay al-duwaliyyah li al-Qur'ān al-karīm, 1437 H/2016 M), h. 447-448.
67 Abū Zakariya Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawῑ, al-Majmu’ Syaraḥ al-Muḥażżab,(Cet. I; al-Qāhirah: Idārah al-

Ṭibā’ah al-Munῑriyyah, 1344-1347 H), h. 462.
68 Husain Rasyῑd ‘Ali, “Tansyīf al-A’ḍā’ min Āṡār al-Wuḍū’ Dirāsah Fiqhiyyah Muqāranah”, Journal of the

College of Islamic Sciences 26, No. 1 (2022): h. 428.
69 Abu al-‘Abbās Syihāb al-Dīn Aḥmad ibn Abī Bakr ibn Ismā‘īl ibn Salīm ibn Qāymāz ibn ‘Uṡmān al-Būṣīrī

al-Kinānī al-Syāfi‘ī, Ittiḥāf al-Khiyarat al-Mahrah bi-Zawāʾid al-Masānīd al-‘Asharah, (Cet. I; Riyad: Dār al-Waṭan

li al-Nashr, 1420 H/1999 M), h.341.
70 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah, (Cet. I; Beirut: Dār ar-

Risālah al-ʿĀlamiyyah, 1430 H/2009 M),h. 158.
71 Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥusayn ibn ʿAlī al-Baihaqī, al-Sunan al-Kubrā, (Cet. III, Beirut: Dār al-Kutub al-

ʿIlmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 286.

Secara khusus, kaidah al-Karāhatu Tuzālu bi al-Ḥājah merupakan kaidah yang

tersebar dalam kitab-kitab fikih dan memiliki penerapan dalam berbagai bab fikih.

72 Muḥammad ibn ʿAbdu al-Bāqī ibn Yūsuf al-Zurqānī, Syarḥ al-Zurqānī ʿalā al-Mawāhib al-Ladunniyyah

bi al-Minaḥ al-Muḥammadiyyah, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1417 H/1996 M), h. 274.
73 Muḥammad Sidqi ibn Aḥmad ālu-Burnū Abū al-Ḥāriṡ al-Gazῑ, Al-Wajῑz fi Iḍāḥi Qawā‘id al-Fiqh al-

Kulliyyah, (Cet. IV; Beirut: Mu’assasah al-Risalah al-‘Alamiyyah, 1416 H/1996 M), h. 13.
74 Kementerian Agama Republik Indonesia, Mushaf Al-Qur’an dan Terjemahnya (Jakarta: Lajnah

Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2019), h.25.
75 Muḥammad Sidqi ibn Aḥmad ālu-Burnū Abū al-Ḥāriṡ al-Gazῑ, Al-Wajῑz fi Iḍāḥi Qawā‘id al-Fiqh al-

Kulliyyah, (Cet. IV; Beirut: Mu’assasah al-Risalah al-‘Alamiyyah, 1416 H/1996 M), h. 14.

bukan karena benda atau perbuatan itu sendiri, melainkan karena fungsinya sebagai

perantara untuk memenuhi kebutuhan yang lebih besar atau penting.84

81 Abū al-Maʿālī ʿAbdu al-Malik ibn ʿAbdullāh ibn Yūsuf ibn Muḥammad al-Juwaynī, Kitāb al-Talkhīṣ fī

Uṣūl al-Fiqh, (Cet. I; Beirut: Dār al-Bashāʾir al-Islāmiyyah, 1417 H/1996 M), h.169.
82 Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muḥammad al-Lakhmī al-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt, (Cet. I: Khobar: Dār

Ibn ʿAffān, 1417 H / 1997 M), h. 10.
83 Tim Penulis, Al-Mawsūʿah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah, (Cet. I; Kuwait: Dār al-Salāsil, 1404–1427 H),

h. 247.
84 Mustofa, Imam. "Analisis Penggunaan Kaidah Al-Hajah Qad Tunazzalu Manzilah al-Darurah Dalam Fatwa

Dewan Syariah Majelis Ulama Indonesia." Analisis: Jurnal Studi Keislaman 18.2 (2019): h.

wudu: Pertama, telah dinukil ijmak (kesepakatan ulama) bahwa menyeka air wudu

tidaklah haram. Kedua, apabila terdapat kebutuhan untuk menyeka, maka tidak ada unsur

87 Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Ismāʿīl al-Bukhārī al-Juʿfī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, (Cet. IV, Damaskus: Dār Ibn

Kaṡīr wa Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M), h. 310.
88 Abir Jassim Muḥammad al-Shehab, “Qā‘idah al-Ḥājah Tarfaʿ al-Karāhah: Taṭbīqātuhā wa Ṣuwaruhā al-

Muʿāṣirah Dirāsah Taʾṣīliyyah Taṭbīqiyyah”, Deanship of Scientific Research 52, no. 1 (2025): h. 4.
89 Muḥammad ibn ʿĪsā ibn Saurah ibn Mūsā ibn al-Ḍaḥḥāk al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī,(Cet. II; al-Qāhirah:

Syarikat Maktabah wa Maṭbaʿah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 484.
90 Abū Dāwūd Sulaimān ibn al-Asy‘ab al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwūd, (Cet. I; Damaskus: Dār al-

Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430 H/ 2009 M), h. 156.
91 Muḥammad Ibrāhīm ibn Sarkand, Al-Aḥkām al-Fiqhiyyah allatī Qīla fīhā bi al-Naskh wa Aṡaruhā fī Ikhtilāf

al-Fuqahāʾ: Jamʿan wa Dirāsah, (Cet. I; Madinah: ʿImādat al-Baḥṡ al-ʿIlmī, 1432 H /2010 M), h. 979.